TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO

ATO Nº 188, DE 1º DE SETEMBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta do processo de matéria administrativa autuado sob o nº 10612/2020- PROAD; resolve:

Rerratificar o Ato TRT5 328/2020, publicado no DOU, edição de 11/12/2020, que aposentou a servidora RITA DE CASSIA CARNEIRO CALMON BULCAO, no cargo da categoria funcional Analista Judiciário/Judiciária, Classe C, Padrão 13 (Lei n. 12.774/12), com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional n. 47, de 2005, c/c art. 3º da EC n. 103, de 2019, com integralidade da remuneração e paridade.

DALILA ANDRADE

ATO Nº 190, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, estabelecidas no inciso XXIII do art. 45 do Regimento Interno; CONSIDERANDO os arts. 5º, XXXIII e LX; e 37, § 3º, II da Constituição Federal de 1988; a Lei 12.527, de 18 de novembro de 2011, arts. 3º, 6º e 8º; a Res. CNJ nº 215, de 16 de dezembro de 2015; de acordo com o art. 3º, § 1º, da Res. Conjunta STF/MPU nº 03, de 22 de junho de 2018 e conforme o Proad nº. 3036/2018; resolve:

Declarar que, em 27/07/2018, a magistrada LUIZA APARECIDA OLIVEIRA LOMBA (matrícula 1032-6), Desembargadora do Trabalho, exerceu a opção prevista no art. 40, § 16, da CF/88 e foi devidamente cientificada do valor do seu respectivo Benefício Especial, calculado no Proad nº 8706/2018, nos termos da Lei 12.618/2012, art. 3º, II, §§ 1º ao 8º.

DALILA ANDRADE

ATO Nº 191, DE 3 DE SETEMBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta do processo de matéria administrativa autuado sob o nº 15883/2017- PROAD; resolve:

Rerratificar o Ato TRT5 290/2018, publicado no DOU, edição de 24/07/2018, que aposentou a servidora HELANIA DEMETTINO CASTRO com proventos integrais, no cargo da Categoria Funcional de Analista Judiciário/Administrativa, Classe C, Padrão 13 (Lei nº 12.774/12), com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional 47/2005, e vantagens previstas no art. 62 da Lei nº 8.112/90, combinado com o art. 3º da Lei 8.911/94 (revogado pela Lei 9.527/97, mas cujos atos pratica dos foram convalidados pelo artigo 3º da Lei 9.624/98).

DALILA ANDRADE

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

DIRETORIA-GERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA

PORTARIA CPV № 401, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021

A COORDENADORA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela Portaria SEGP nº 01/2019, resolve:

Designar, a partir da publicação desta portaria, FERNANDA PRUDENTE SANTANA, Analista Judiciária, área Apoio Especializado, especialidade Tecnologia da Informação, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, lotada na Seção de Análise de Requisitos, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicações, para exercer a função comissionada de Assistente FC-02, dispensando RAFAEL GODOI DIAS.

CAROLINA MAGALHÃES SERNE CARNEVALLI

PORTARIA CPV № 405, DE 8 DE SETEMBRO DE 2021

A COORDENADORA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela Portaria SEGP nº 01/2019, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria CPV nº 402, de 02/09/2021, publicada no DOU-Seção 2, em 08/09/2021, página 74, referente à designação de ROBERTO CESAR GOMES MAGALHÃES, Técnico Judiciário, área Apoio Especializado, especialidade Tecnologia da Informação, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, lotado na Seção de Construção de Software, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicações, para exercer a função comissionada de Assistente FC-02, dispensando EMERSON DELA VALE.

CAROLINA MAGALHÃES SERNE CARNEVALLI

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18º REGIÃO

PORTARIA № 1.174, DE 6 DE SETEMBRO DE 2021

O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta do Processo Administrativo nº 8726/202, resolve:

Art. 1º Vincular, a partir da publicação desta Portaria, o provimento do cargo vago de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Segurança, do Quadro de Pessoal deste Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região, utilizado para viabilizar a redistribuição, mediante reciprocidade, do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Segurança, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, ocupado pelo servidor YURI COELHO GUIMARÃES, publicada no Diário Oficial da União de 05 de outubro de 2018, a uma das 11 (onze) autorizações de provimento de cargos de Técnico Judiciário concedidas pelo Conselho Superior da Justiça do Trabalho a este Tribunal, constantes do Anexo Único do Ofício Circular CSJT.GP.SG SGPES № 90, de 13 de agosto de 2021, ficando liberado o provimento do cargo da carreira de Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Suporte em Tecnologia da Informação resultante da transformação do cargo da carreira de Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, anteriormente ocupado pela servidora DANIELA MAIARA OLIVEIRA MATOS, realizada por meio da Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPE nº 1149/2021, publicada na edição nº 1149/2021 do Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, disponibilizada em 30/08/2021 -, cuja autorização havia sido utilizada para concretizar a mencionada redistribuição.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL VIANA JÚNIOR

PORTARIA Nº 1.176, DE 6 DE SETEMBRO DE 2021

O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta do Processo Administrativo nº 20.291/2019,

CONSIDERANDO o disposto no art. 25 da Lei $n^{\rm o}$ 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Reverter a aposentadoria por invalidez do senhor ERISMAR PEREIRA DA VITÓRIA, declarada por meio da Portaria TRT 18º GP/DG/SGPe nº 262/2013, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 21 de maio de 2013, a ser efetivada no cargo da Carreira de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Segurança, anteriormente ocupado pelo servidor LUIZ CARLOS FERREIRA DOS SANTOS, cuja vacância foi declarada por meio da Portaria TRT 18º GP/SGPE nº 1220, de 29 de abril de 2019, publicada no Diário Oficial da União nº 83, de 02 de maio de 2019, que concedeu aposentadoria ao servidor.

Art. 2º Lotar o senhor ERISMAR PEREIRA DA VITÓRIA na Divisão de Segurança Institucional.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL VIANA JÚNIOR

Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA COREN-RJ № 1.030, DE 8 DE SETEMBRO DE 2021

A Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Rio de Janeiro, juntamente com a Primeira Secretária da Autarquia, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas na Resolução Cofen nº 421/2012, que aprova o Regimento Interno da Autarquia;CONSIDERANDO:1 Os termos do artigo 37, II da Constituição Federal que prevê a livre nomeação e exoneração de servidores para cargos em comissão no âmbito da Administração Pública; 2 O deliberado pela Presidência.resolve:

Art.1º. Exonerar MARCOS ANTONIO MUNIZ MOREIRA do cargo de ASSESSOR TÉCNICO NÍVEL VI, a partir de 01/09/2021.

Art.2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, produzindo efeitos administrativos e financeiros a partir da data supracitada, revogando as disposições em contrário.

LILIAN PRATES BELEM BEHRING
Presidente do Conselho

GLACY KELLY GOMES DA CUNHA BISAGGIO

1ª Secretária



